
                                                                               
            Opere finanziate dall Unione Europea Next GenerationEU - PNRR

Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 401 del 26-02-2024
 

 Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 437 del 26-02-2024

 
 

OGGETTO: CUP B57H22001580001 - CIG 996787028B - FONDI PNRR. EVENTI
ALLUVIONALI 2015. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP.
81 (S.FELICE DEL MOLISE VERSO FV. TRIGNO), 78 DIR A (BIVIO
SP81- MONTEFALCONE), 13 DIR A (PALATA-MONTENERO), 80 (DA
INNESTO SP168 A INNESTO SP150), 124 (DA INNESTO SP13 VERSO
MONTENERO) 113 (DA INNESTO SS16 A ROTATORIA SP51.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: Lavori Pubblici
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

PASQUALINO STOPPIELLO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

PASQUALINO STOPPIELLO

RESP. PROCED./
R.U.P.:

PASQUALINO STOPPIELLO

ISTRUTTORE:
.

FELICIA DI CRISCIO

.  
TRASMETTERE A: Contratti

CUA Centrale Unica Appalti
GRUPPI STRADALI
 

.  
ALLEGATI: 0

 
 

DETERMINAZIONE N. 401 DEL 26-02-2024 1/4



 
 

 

Il Responsabile del procedimento
Premesso che:                              

-       Con nota prot. 5162 del 14/03/2022 la Presidenza della Regione Molise ha comunicato che nell’ambito del
Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2, Componente 4, Investimento 2.1 “Misure per la
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” sono state destinate alla Provincia
di Campobasso, quale Soggetto Attuatore, risorse finanziarie per l’attuazione di interventi di ripristino delle
infrastrutture danneggiate dagli eventi alluvionali del 2015;

-       Con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep 2776 del 21/10/2022 è stato approvato
l’elenco di dettaglio dei nuovi interventi per la Regione Molise

-        tra gli interventi è compreso il seguente: Fondi PNRR. Eventi alluvionali 2015.  LAVORI DI MESSA
INSICUREZZA DELLE SS.PP. 81 (S.Felice del Molise verso FV. Trigno), 78 dir A (bivio Sp81-
Montefalcone), 13 dir A (Palata-Montenero), 80 (da innesto Sp168 a innesto Sp150), 124 (da innesto
Sp13 verso Montenero) 113 (da innesto SS16 a rotatoria Sp51) CUP: B57H22001580001– importo €1.12
5.000,00;

-        Con Nota Dirigenziale nr. 65 del 21/03/2022 è stato costituito il gruppo di lavoro e indicato il RUP;

-       Con Determinazione del Direttore del IV Dip.to della Regione Molise nr. 68 del 30/03/2023 è stato
concesso alla Provincia di Campobasso il relativo finanziamento;

-        In data 14/4/2023 è stata sottoscritta la relativa convenzione disciplinante il finanziamento dell’intervento;

-        Con nota nr. 72 del 24/05/2023 è stato integrato il gruppo di lavoro;

-       L’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e relativo elenco
annuale 2023 aggiornato con Decreto del Presidente n. 65 del 08/06/2023;

-        l’intervento ha assegnato i seguenti codici: CUP B57H22001580001 - CIG 996787028B;

-       con Determinazione Dirigenziale n. 1498 del 19-07-2023, è stato approvato il progetto dell’intervento
denominato <Lavori di messa insicurezza delle SS.PP. 81 (S.Felice del Molise verso FV. Trigno), 78 dir A
(bivio Sp81-Montefalcone), 13 dir A (Palata-Montenero), 80 (da innesto Sp168 a innesto Sp150), 124 (da
innesto Sp13 verso Montenero) 113 (da innesto SS16 a rotatoria Sp51) – Fondi PNRR. Missione 2 -
Componente 4 - Investimento 2Ib - Eventi alluvionali 2015 – Finanziati dall’Unione Europea –
NextGenerationEU>, nell'importo complessivo a base d'asta di € 901.366,86, di cui € 780.250,45 soggetti a
ribasso, € 110.599,10, costo della manodopera, ed € 10.517,31, oneri per l’attuazione dei piani della
sicurezza, scorporati non soggetti a ribasso;

-       a seguito dell’espletamento della gara, con Determinazione Dirigenziale n.2183 del 31/10/2023 i lavori
sono stati aggiudicati all’impresa C.E.R. s.r.l. Partita I.V.A. 01740300643, per l'importo di € 667.299,53, di cui
€546.183,12 offerto in sede di gara al netto del ribasso del 29,999%, € 110.599,10, costo della manodopera,
ed € 10.517,31, oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, scorporati non soggetti a ribasso;

-       in data 04/12/2023 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto n.14684 di rep. registrato in data al n.
4401 serie 1T;

-        in data 15/01/2024 è stato redatto il verbale di consegna lavori;

-        l’impresa C.E.R. s.r.l. con nota acquisita al prot. n. 1738 del 25/01/2024 e integrata con nota prot. 2138 del
31/01/2024, ha richiesto l’autorizzazione al subappalto all’impresa GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI SRL -
P.IVA n. 01495740621, per alcuni lavori rientranti nella categoria prevalente OG3, e più precisamente:
movimento terra, disfacimento e fresatura del conglomerato bituminoso, smaltimenti, gabbionate, bitumatura di
tratti stradali, livellamenti barriere di sicurezza, carpenteria edile, per l’importo €300.000,00, inoltre ha
trasmesso:

-          il relativo contratto di subappalto con l’impresa subappaltatrice;
-         la dichiarazione relativa all’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
della Legge n.136/2010 dell’impresa subappaltatrice;
-         la dichiarazione relativa all’assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui
all’art. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023;
-         la dichiarazione di non sussistenza di collegamento tra l’impresa appaltatrice e l’impresa
subappaltatrice, ai sensi dell’art.2359 del c.c.,
-          copia dell’attestazione SOA all’impresa GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI SRL in validità;
-          le dichiarazioni integrative di cui all’art. 47 del DL 77/2021;
-          la dichiarazione circa l’osservanza del DNSH;

DETERMINAZIONE N. 401 DEL 26-02-2024 2/4



-          iscrizione nelle “white list contro le infiltrazioni mafiose” alla voce “elenco delle imprese non
soggette a tentativo di infiltrazione mafiosa” dell’impresa subappaltatrice;

-       l’impresa C.E.R. s.r.l. nella presentazione dell’offerta ha manifestato intenzione di voler subappaltare nei
limiti di legge le lavorazioni di cui alla richiesta;

-        è stato acquisito il DURC della ditta subappaltatrice n. INPS_ 39680472con scadenza di validità al 13/06/
2024;

-       è stata verificata relativamente all’impresa subappaltatrice l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 94
e 95, e il possesso dei requisiti art. 100 e 103 del D.Lgs. n. 36/2023;

-       la subappaltatrice eseguirà le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente, in misura non superiore a
quella dell’affidataria, nel rispetto di quanto previsto all’art. 119 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

-       essendo la ditta subappaltatrice una piccola impresa, in ottemperanza a quando disposto dall’art. 119,
comma 11 lett. a) del D.Lgs 36/2023, il pagamento avverrà direttamente a quest’ultima, sul conto corrente
unico dedicato;

-        ai sensi dell’art.119 del D.Lgs. n. 36/2023 la stazione appaltante rilascia l’autorizzazione al subappalto;

-    in relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:

o    non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;

o    non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.

Visti:    lo Statuto della Provincia di Campobasso,
             il Decreto Legislativo n. 267/2000,
la Legge 56/2014,
il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
la Legge 11/9/2020, n°120 e s.m.i.
 

propone
1)    le premesse e gli atti ivi richiamati costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente
atto;
2)    di autorizzare l’impresa C.E.R. s.r.l. Partita I.V.A. 01740300643, appaltatrice dei: Lavori di messa
insicurezza delle SS.PP. 81 (S.Felice del Molise verso FV. Trigno),8 dir A (bivio Sp81-Montefalcone), 13 dir A
(Palata-Montenero), 80 (da innesto Sp168 a innesto Sp150), 124 (da innesto Sp13 verso Montenero) 113 (da
innesto SS16 a rotatoria Sp51) – Fondi PNRR. Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2Ib - Eventi
alluvionali 2015 – Finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU , CUP B57H22001580001- a
subappaltare all’impresa GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI SRL - P.IVA n. 01495740621 per alcuni lavori
rientranti nella categoria prevalente OG3, e più precisamente: movimento terra, disfacimento e fresatura del
conglomerato bituminoso, smaltimenti, gabbionate, bitumatura di tratti stradali, livellamenti barriere di
sicurezza, carpenteria edile, per l’importo €300.000,00, come indicato nel contratto di subappalto;
3)     di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art.109 del D.Lgs. n.36/
2023;
4)     di dare atto che il pagamento al subappaltatore ai sensi del comma 11 lett. a) del D.Lgs 36/2023, verrà
effettuato direttamente dalla stazione appaltante, sul conto corrente unico dedicato;
5)     di acquisire il POS della ditta subappaltatrice;
6)     l’intervento trova copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 58703, impegno 1568/2023, del corrente
bilancio;
7)     il provvedimento non necessita del visto contabile;

Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in alternativa
ricorso straordinario al capo dello stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione
all’albo.
                                                                                                            Il Responsabile del Progetto
                                                                                                            ingegnere Pasquale Stoppiello (*)
              (*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

DETERMINAZIONE N. 401 DEL 26-02-2024 3/4



 
IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 437 del 26-02-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 437 del 26-02-2024.
 
 
Campobasso, lì 26-02-2024
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 401 DEL 26-02-2024 4/4



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 437 del 26-02-2024

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 437 del 26-02-2024
con oggetto
 
CUP B57H22001580001 - CIG 996787028B - FONDI PNRR. EVENTI ALLUVIONALI 2015. LAVORI DI MESSA
IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 81 (S.FELICE DEL MOLISE VERSO FV. TRIGNO), 78 DIR A (BIVIO SP81-
MONTEFALCONE), 13 DIR A (PALATA-MONTENERO), 80 (DA INNESTO SP168 A INNESTO SP150), 124
(DA INNESTO SP13 VERSO MONTENERO) 113 (DA INNESTO SS16 A ROTATORIA SP51.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 26-02-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 

  
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 
 
la Determinazione Dirigenziale n. 401 del 26-02-2024
 
avente ad oggetto:
 
CUP B57H22001580001 - CIG 996787028B - FONDI PNRR. EVENTI ALLUVIONALI 2015. LAVORI
DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 81 (S.FELICE DEL MOLISE VERSO FV. TRIGNO), 78 DIR
A (BIVIO SP81- MONTEFALCONE), 13 DIR A (PALATA-MONTENERO), 80 (DA INNESTO SP168 A
INNESTO SP150), 124 (DA INNESTO SP13 VERSO MONTENERO) 113 (DA INNESTO SS16 A
ROTATORIA SP51. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO
 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

Campobasso, 27-02-2024
 

 

  L’ISTRUTTORE (*)
ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

                                                                                
 

DETERMINAZIONE N. 401 DEL 26-02-2024 1/1


